
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok"
1883-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egéaz évre , ... 6 frt. 
Fél évre......................3 frt
Évnegyedre . . . . ! „ 50 kr. 
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi- 
tnezve, — legezélazerübben póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok • pontos szétküldés tekin 
tétéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, . Horváth Danó,
kiadd a laptalajdoaoa. M- esork.

B. Gyarmat, 1S83. decz. 7.

A tisztujitáshoz.
Alig egy bét választ cl bennünket a 

megyére oly'igen nagy horderejű naptól, mi­
dőn a megyebizottsági tagok az urna elé 
lépnek, hogy újabb 6 évre megválaszszák a 

megyei tisztviselőket.
'Igen szép, komoly hivatás a megyei bi­

zottsági tagokra, melynek teljesítésénél csak 
a tiszta meggyőződés kell hogy .vezérelje 

azon férfiakat, kiknek egy részét a nagy 
vagyon, másik részét pedig az alkotmányos 
jogok folytán a nagy közönség bizalma ru­
házott fel azon szép tiszttel, hogy a vármegye 
ügyeit intézhessék, annak érdekeit, jólétét 
előmozdítsák, támogasiák. Meg vagyunk győ­
ződve, hogy ami minden igaz ember, igaz 
hazafi szent kötelessége, az vezérli a megyei 
bizottsági tagokat fontos hivatásuk teljesíté­
sénél, félreértve minden személyes érdeket, 
egyedül saját lelkiismeretűk sugallata szerint 
adják szavazatukat arra, kinek megválasztá­
sával csak a megye érdekeinek óhajtanak 

szolgálatot tenni.
• Örömmel tapasztaljuk, hogy a jelenlegi 

tisztikar legnagyobb része a megyebizottsági 
tagok osztatlan bizalmát bírja, ami arra mu­
tál, hogy a megyei tisztviselők legtöbbje’tel- 
jesen átérezve hivatását, pontosan szolgálta a 

megye érdekeit.
Az eddigi megállapodások szerint a je­

löltek a következők:
Aliepán: Scitovszky János. Főjegyző: 

HarmosGábor. Tiezlifőügyéezségre pályáznak? 

Steller Antal és Török Zoltán. Alűgyéezeégre: 
Hatser János és Milován János. /. aljegyző: 
Baintner Arnold. II. aljegyző: Básthy Béla 

és Gonda Károly. — Az árvaszéknél: drna- 
ezéH elnök: Pajor István; ülnökök: Jeszensz­
ky Jóibef, Török Sándor és Horváth Danó; 
jegyző: ifj. Fölkel Károly. FJffldmrerd: Ma- 
jerszky Ferencz. Alezámvecő: Horváth László. 
Főpénztárnak: Dettrich Zsigmoud. Szolgabi- 
rák: a b.•gyarmati járásban ezbiró: Szerémy 
Gábor, f. ezbiró: Kacskovies Iván; a nógrádi 
járásban ezbiró: Balás Ferencz, e. ezbiró : iíj. 
Nagy Mihály; a ezéceényi járásban ezbtrő:

Veres János, *. ezbiró: Horthy Gábor, Gonda 
Károly, Baross Árpád és Harmos Albert; a 
eziráki járásban ezbiró: Hanzóly Márton és 
Oláh József, «. ezbiró: Kemény Károly, Mar- 
tonfalvay Gyula, Okolics^nyi József és Dr. 

Hermán Sándor; a lotoncai járásban ezbiró : 
Gél lén Endre és Pongráca György, e ezbiró: 
Básthy Béla, Csonka Zsigdtond és Okolicsányi 
Mihály; a gácei járásban ezbiró: Csonka 
Zsigmond, Okolicsányi Ítíhály és Szakai! 

Antal, e. ezbiró : Veres Ifire; a ftíleki járás­
ban ezbiró: Plachy József, e.ezbiró: Baloghy 
Dezső, Horváth Bertalan és Okolicsányi Manó.

FőorVoe: Dr. Kacskovies Gyula. Járóéi 
orvotok: Feledi Ferenci, Plichta Soma és 
Ehrenreich Lajos orvostudorok.

A két állatorvosi állomásra pályáznak: 
Gaál Lajos, Mojzsik Pál, Kanta István és 
Samarjai N.

Miután az *883. évi I. t. ez. mely a 
tisztviselői qualificatiót szabja meg, a pályá­
zók előtt ismeretes, s lapunk utján is tudomás 
szerezhető volt azon belügyminiszteri rende­
letről, moly határozottan kimondja, hogy a 
kellő qualificatió nélkül megválasztott tisztvi­
selő a nm. belügyminisztérium által megerő- 
sittetni nem fog ; ennélfogva talán felesleges 
itt arról beszélni, -hogy a jelöltek' kérvényei­
ket — melyek e hó 18-káig o főispán Ömél­
tóságához beterjesztondők, — kellőleg szerel­
jék fel.. , _•

Nyilatkozat.
A „Budapesti Hirlapu minapi egyik számiban, 

névtelenül, oly bir lett közölve, mintha én egy kir. 
kinevezéstől függő magast) hivatali állásra lévén ki­
szemelve, * közelebbi tiaztujitáson jelenlegi megyei 
hivatalomra pályázni nem kivinnék. Ennek ellenében 
kijelentem, hogy ama, tudtom nélkől keletkezett bir, 
illetve kombináczió minden alapot nélkülöz.

B. Gyarmaton, 1883. deczember bó 4-én
Pajor István, 

árvaszéki elnök.

Közigazgatási bizottsági ülés
de ex. 1-én.

Az ülést gr. Gyürky Ábrahám főispán ár ő mél­
tósága, a szép számmal megjelent tagok üdvözlése után 
megnyitván, felolvastatott az alispáni jelentés.

A katonai és nősülési ügyek a szokott eljárás 
szerint elintéztettek.

Tárgyaltatott Szente község képviselő testületé­
nek batároza'0, mellyel a nevezett község elhatározta, 
hogy az ottani róm. katb. iskola fentartására, külö­
nösen pedig a tanítói failletméuy kiszolgáltatására az 
összes községi laknak és cselédek is kötelezvék. Ezen 
községi határozat ellen Niczki (a Világi (élő birtok 
gazdatisztje) felebbezéssel élt. A főjegyzői javaslat, 
babár beismeri a határozat illetékfelénségét, mely más 
felekeeetet és oly egyéneket (cselédeket) érint, kik az 
egyházi vagyon gyarapítására nem kötelezhetők, gya­
korlati szempontból a községi határozatot fennitrrtatni 
javalja, mégis oly módosítással, hogy csakis azon cse­
lédek szoríthatók a fenti kötelezettségre, kiknek 
tanköteles gyermekeik vannak.

♦Scitovszky János ily határozatot fontos elvi je­
lentőségűnek tart, mely mellett a község és egyház 
külön érdekei érintvék. Az elv az, hogy minden fele-

kezét tartsa fenn a maga iskoláját. Miért is ex ügy­
ben határozat hozatal előtt, vizsgálatot kér a szoíga- 
biró állal megojtetni.

Rcményfy József, utalva (igen belyeser) 
a közokt törvényre, hogy a község, tekintet nélktti 
a lakosok felekezeti voltára, az esetben, ha iskola fen , 
tartó, az iskola ellátásához kötelezve van járulni. Azt * 
azonban, hogy Szente községét az iskola fentartás kö­
telezettsége terheli e? bizgatolva nem találja. A cse 
lédek azonban, kik ma itt, holnap ott vannak, semmi­
esetre sem kötelezhetők, hogy az iskola fenntartásához 
járuljanak. Miért is a Scitovszky állal javasolt viza 
galati eljárást elfogadja, a utasítani véli a szolgabirót, 
hogy a vizsgálatot ezen irányban is ejtse meg, • az 
iskolaszéket és képviselő testületet halgassa ki.

Ezeo felszólalásuk folytán a községi határozat 
feladatott, a cselédek az iskolafenntartás 
kötelezettsége alól felmentettek, • az 
ügyben a vizsgálat megejtése elrendeltetett.

Ulmer Mór ielebbezése azon alispán!‘határo­
zat ellen, melyszerint iparengedély nélkül üzletnyitás 
végett a szolgabiró által kimondott 20 frt birság IV 
frtra rzállitlatott, cl utasítva lett, s az alispáni 2 od . 
fokú határozat indokainál fogva belybenbagyatotL

Svajezer Gynla becskei lakos regále caonkitási 
ügyében az iratok pótfelszerelése elreodeltetett.

A szolgabirák előzőleg utasítva leltek, hogy * já­
rásaikhoz tartozó községekben lévő bitfelekezeteknek 
temető ügyeiről, t. i. bogy van • minden lelekezctnea 
rendes temetője? pontos jelentést tegyenek. Ptlzcby 
József szolgabiró általánosságban jelenti, bogy járásá­
ban..a községekben minden bitfelekezctnek van teme­
tője. lUrtvicli szolgabiró is-ily fele jelentést tesz, ez < 
utóbbi azonban uzt is jelenti bogy a Panyit-Daróczon 
lakó izraeliták, halottjaikat Losoncztugárra viszik • ott 
temetia el. A többi szolgabiró jelentése még nem ér­
kezett be. Minthogy e két jelentés nem fölei meg a' * 
kiaöott végzésnek, melyszerint minden községről kü­
lön külön teendő meg a jelentés lehető körülményesen 
eszerint u jelentések pótlás végett vissza utasittalnak 
Eszersmind llartvich ntasiitatott bogy a panyit daróczi 
izraeliták rend és törvényellenes temetkezési módját 
azonnal szüntesse be.

Koczka Tivadar gyógyszerész Gácsoo gyógyszer­
tár felállítása iránt engedélyt kér. Ily,tárgyú kérvényt 
maga Gács községe is beadott, eszerint a község meg­
hallgatása ezúttal mellőztetvén, a kérvényt iratok a 
megyei egészségügyi bizottságnak véleményei jelentét 
végett kiadattak.

Trencséni Adolf c«écsei lakos felebbezéie, regále 
ügyben, elutasittatott.

Oláh főszolgabíró jelenti, bogy Becskén és Bér- 
cselen az izraelita auyakónyvvezetést betiltotta, • a 
b.-gyarmati járási siolgabirőt megkereste, bogy a jel­
zett községeket illető anyakönyveknek a szügyi rabbi- 
nátus általi vezetését rendelje el, mint befejezett lény, 
tudomásul vétetett.

a belügyminisztorinm roodelele folytán a csend­
őrségi szárnyparancsuokság is értesítve lesz a közi­
gazgatási bizottság ülések határnapjairól.

ÁrvaQgy. Bodványok száma: 14269, elinléitetelt 
13275, elintézetlen 994: Az iroda nincs bátrálékban. 
Hagyatéki tlgy volt 721, elintéztetett 701. Árvavagyoe 
betéti könyvekben: 255,148 frt 99 kr. Kötvényekben: 
258,839 fvt 14 kr. érlékpapirekban: 22,j75 f<t 27 kr. 
Kamatokban: 21, 763 frt 7 kr. Összesen 557,026 frt 
47 kr Tartalék alap: 7273 ftt 90 kr.

Scitovszky János, mintán a kötvénybali értékeket 
melyek 258,839 frt 14 kr értékben őriztetnek 
pénztár által, felölte soknak találja, utaailtalui-Wd at 
árvaezéket az aggályok tuegaxüntetőse caóljáböl, hogy 
a cnmulativ kezelésből átvett, és a gyám pénztárban 
őrzött többi kötvények kelte, értéke és biztosítása tár­
gyában az árvaazék kimutatást ként teáson. Remény(y 
József ezen indítványból szintén hozzá szólván, azt 

B.-Gyarmat. - XI-ik évfolyam. 49-ik szám. Vasárnap, 1883. deczember 9.



NÓGRÁDI LAPOK.
elfogadja. Ab árvaszék tehát a kimutatás elkészítésére 
ée beterjesztésére ntasittatott.

Tan ügy. A csilári, pálfalvi, szécsénykovácsi 
iskolák, valamint a loeonczi ipariskola számadásai 
felterjoeztelnok.

A ^.-gyarmati és losouczi ipariskolák bizottságai 
öuzstlea bnzgólkedásukért eiism^réibso részesíttelnek. 
R-Gyarmaton 140, Losoncion 124 ipartanuló nyert 
oktatást ai ipariskolában.

Oláb ssbirű jelenti, bogy a szíré ki járásban oly 
köseég, hol 30 iparos tanuló lenne, nincs, ■ igy ipar­
iskola fölállításáról e járásban szó nem lehet

A népiskolákra vonatkosó IööJ ik évi jelentés, 
mely megyei tanügyűnk bú képét foglalja magában, 
a tagok kőit kioaztatni rendeltetett.

Scitovszky János ai 1885-dl ki budapesti orszá­
gos kiállítást itt is a bizottság figyelmébe ajánlván, 
sérelmesnek találja, bogy az országos gazd. és ipar- 
bizottságba megyénkből a gazdaközönség részéről 
oaaki sincs beválasztva. Erre a miniszteriem figyelme 
felbivatni ka tárói tat ott

Adóügy. November bavában befolyt 120960 
frt, 26071 írttal több, mint a múlt év bason bavában.

Scitovsiky J. kérdést intéz, bogy a szőllődézsma- 
válteági adó behajtása és elkönyvelése körút mily in- 
UskedéMk tétettek?

Ai adólelügyolö jelenti, bogy az ivek még feb* 
ruár havában kiadattak a községek elöljáróinak. Ez 
ügyben bizottság küldetett ki, melynek tagjai az alis­
pán mint elnök, Reményfy, Karmos és Tornyos adó­
felügyeld.

A jövő évi adókivetési eljárásról szóló iutézke- 
déMk közzé tétetni rendeltettek.

Bizottsági javaslat alapjan kimondatott az is, 
hogy a községeket terhelő adó a község pótadójából 
csak azon többlet foglalható le, mely a községi elő­
irányzatban felvett községi kiadások fedezete után 
falmarad.

Tapasztal talván, bogy a bírót sorrendi tárgya lá­
tókból az adókimutatások sokszor be nem érkeznek 
a Így a sorrendi tárgyalás többször a felek nagy hát­
rányára és költségére elmarad ; ennélfogva a bizottság 
idejét látja annak, hogy e visszás helyzetet orvosolja. 
Miért is e tárgyban adandó javaslat szerkesztésére bi­
zottság küldetett ki, melynek elnöke az alispán, tag­
jai: Reményfy, Karmos és az adófelügyelő.

B.-Gyarmatot illetőleg 5235 frt behajt biti in adó 
törlése hozatik javaslatpa. Mielőtt o javaslat folytán 
e nagy mennyiségű adó töröltetnék, a lajstrom vizs­
gálat végett bizottságnak adatott ki, melynek tagjai: 
Reményfy, Komjáthy és Karmos urak.

Börtönügy. A fegyenozak létszáma 298 volt 
november-havában. . ~ '

'Egészéé ügy. Előadó dr. Kacskovtcs Gyula 
florvoa. Podrecsányban difterilis uralkodott 12 beteg 
közűi 8 meghalt s 9 gyógykezelés alatt áll. Egyéb* 
ként az állapotok kedvezők. A gazdasági állatok közt .

’ járvány elő nem fordult, a lépfeno is megszűnt.
A prostitutió ügyében (melyet a főorvos k é j e I 

gézi ügy n ok nevez) jelenti, hogy B.-Gyarmaton, 
Losoncion és Salgó-Tarjanban a szabadszemélyek or 
vosrendőrileg betenkint megvizsgáltatnak.

A kávébáxak pinozérnöiro nézve erősebb rend­
szabályokat nem proponálhat a főorvos, mint azt, 

* hogy a pioczérnőknek tiltanék el a vendégek mellé 
ülni, s bogy a megtett szolgálat után a vendégtől 
Moafial távozzanak el.

Steller: Azokat is meg kell vizsgálni.
Dr. Kacskovics. Azt nem tzabad tenni, mert a vizs- 

gálat csak is nyilvános szabadszemélyekre terjedhet ki.
Reményfy a javaslatot gyakorlatilag kivibetot 

lennek találja s igy csupán a megyei szabályrende 
lotnak, mely kimondja, hogy kéjhölgy pinezéroő nem 
leket, a szoigabirák általi végrehajtását sürgeti. Ezen 
javaslat elfogadtatott

4 Az egészségügyi vita közben Reményfy József 
felszólalást intéz a bizottsághoz azon káros izgatások 
ról, melyeket Kozáky Dániel penczi lakos, Pencz köz­
ségének Peetmegyébez való csatolása iránt elkövet. 
Figyelembe véve azt, bogy ez esetben Rád és Kösd 
js ol volna innen srakitandó, tekintve, bogv Nógrád* 
megye a penczi utakra már sokat áldozott és még 
számos indokoknál fogva, a bizottságnak — szerinte 
oda kell hatnia, bogy Kozáky Dániel izgatásait Arial- 
■áttenni tegye. Miért is a főispán felkéretni határoz- 
tátott, hogy a tényekről a kormányt értesítse a bánon 
oda, bógy ezen izgatásoknak vétfc vettessék. (Helyes. 
PoMezet asm adjuk oda!)

Út ügy* Az utak állapotáról szóló jelentés lu- 
' dosaásul vétetett. Reményfy figyelmezteti iTfőmérnö­

köl a kavics rósz minőségére.
Fontos slvi határozat hozatott ez Ölesen. Ugyanis 

kimondatott az, bogy a megyei köztisztviselők, kör 
nem lehetnek vállalkozók, vagy valamely vál­

lalkozó ezégnek tagjai, vagy segédei.

P o s t a 0 g y. Nénin és Szennán dsezember 1-én 
postaállomás lépett életbe. Az elöbbiböz A.-Petéi y, 
A. és F.-8áp, az utóbbihoz Priboj és *Borosxnok köz­
ségek osztattak be.

Ülés \ égé d. u I órakor.

Alispáni jelentés
(* <kcaeinber l-4n tartott kőiig. hl*. fiUaen )

Tekintetes közigazgatási bizottság! A folyó évi 
1270 számú köz. biz. határozattal oda utasitlatlam, 
miszerint azon megyeszorte elterjedt hírekre vooatko 
sólag, melyek szerint a megyében az ujonczezási el­
járásokból kifolyó visszaélések miatt vizsgálatok len­
nének folyamatban, tudomást szerezvén, arról a körig, 
bizottság legközelebbi ülésében előterjesztést tegyek, 
minek folytán van szerencsém jelenteni, miszerint a 
m. kir. IV.* honvéd kerületi parancsnoksága átirata 
szerint Lovicb Géza 94-ik sor ezred beli és Goldberger 
Ignácz 52. b^nvédzászlóaljbeli tizedelek a mnll 1882. 
évi sorozás alkalmával az illető auiuzó bizottság mellé 
Írnokul vezényelve lévén, ezen múnödésük alatt több­
rendbeli csalást követtek el, miért azok vizsgálat alá 
vétetvén, az előbbnevezott Lovicb Géza másolatban 
áttett vallomásából ezen csalásokban Cbikáu János 
fűleki, Dániel szécsényi és Garba b.-gyarmati szolga- 
bírósági Írnokok is mint bűnrészesek merülnek fel; 
minek folytán Gbikán János fúleki szolgabirósági ír 
nokot állásától azonnal felfüggesztettem; Dáviel nevű 
írnok a szolgabiróságnál rendszeresen alkalmazva nem 
nem lévén, Veres János szolgabiró kötelességévé tét 
tem kipuhatolni azt, bogy az 1882. évi sorozás alkal­
mával a szolgabiróság részéről ki volt az állítási 
lajstrom kitöltésének vezetésével megbízva; Garba 
János b.-gyarmati szolgabirói Írnok még 188)?-ben 
elmczavara folytán tébolydába szállítva állásától vég­
leg elmozdítva lelt, ellene intézkedés szüksége fenn 
nem forog Egyébként az érinteti jegyzőkönyvet Cbi- 
kán János, mint a többiek ellenében megindítandó 
vizsgálat folyamatba tétele végett, hivatkozva a bűn 
tető törvénykönyv 449 §-a alapján a .helybeli kir. 
törvényszékhez áttettem.

Ezzel kapcsolatban a kassai katonai badparancs- 
nokságoak a helybeli kir. törvényszékhez ietézett s 
ettől hivatalomhoz jött megkeresés folytán, a katonai 
kötelezettség alól állítólag jogtalanul felmentett egyé­
nek szigorú felülvizsgálat alá lévén vonandók, a kassai 
hadparancsnokságot a helybeli törvényszék által a fe 
1 ül vizsgáló bizottság kijelölésésj lelbivtaw,

A tekintetes közigazgatási bizottság kezdeménye­
zése folytán a folyó évi október 17-én tartott közgyű­
lésben hozott 152 száma azon határozatot, meiyazerint 
a községi közgyámoknál hiányzó nyilvántartások pót 
iása végett a megyei árvaszéknél vezetett nyilyántar- 
tásokból kiadandó kivonatos másolatok czéljádói fel­
fogadandó egyének díjazására a megyei gyámpénztári 
tartalékalapból tfbü frt a megye alispánjának szám­
adási kötelezettség mellett rendelkezésére bocsáttatott, 
a nm. belügyminiszter 63858 számú leiratában azzal 
hagyja helybe, a bemutatandó számadás alapján, ezen 
költségnek a megyei gyámpénztári tartalékalapnál 
végleges kiadásba helyezése iránt, a jövő évi tavaszi 
közgyűlésben hozandó határozat az 1877. évi XX. t 
ez. értelmében jóváhagyás végett felterjesztessék, mely 
leirat alkalmazás végett az árvaszékkel közöltetett.

A múlt tavaszi közgyűlés elé terjesztett tiszti 
jelentésemben volt szerencsém jelezni, miszerint akként 
intézkedtem, bogy a közmunka pénztárról eddig veze 
tett számadás mellett, mely annak csak folyó évi be 
vételeit és kiadásait sorolja elő, de annak cselekvő 
és szenvedő állapotát nem tünteti ki, a mull évi költ­
ségelőirányzatra eszközölt tényleges bevételek és kia­
dások a jövőben mindenkor julius hó 1 én lezárassa­
nak s ezek alapján a mérleg elkészíttessék, — van 
szerencsém a kir. építészeti hivatal által összeállított 
mérleget ide mellékelve 'beterjeszteni, melyszerint az 
előbbi évek közmuukaváJtiAg dijaiból, a folyó évi jú­
nius hó végéig befizetett, s téuyieg meglévő 12622 frt 
80 és fél kr készpénz és még bátrálékban lévő 82855 
frt 69 kr összes közmu^a tartozás s igy összesen 
45478 frt 49 kr összeg terhére, a megyei úthoz folya­
méiban vett többrendbeli — részben a f. évi julius 
hó elején még folyamaiban Tolt, részben áz előirány­
zatba fel nem vett, vagy ahoz képest eltérőleg végre­
hajtott munkák bevégzése ntán fizetendő összeg 31423 
frt 13 krl tesz; moly összeg a készletben lévő pénz, 
s a még bátrálékban lévő követelésekben nemcsak bő 
fódezotet talál, de ezen tartozások szigorú behajtása 
mellett még 14055 frt 36 és kétbatod kr rendelkezés 
alatt lévő összeget is tüntet ki.

Kelt B.-Gyarmat, 1883. november 30 án.
Madách Károly,

- alispán.

A napi sajtó!*)
A negyvenes évek előtt leginkább a magas és 

legmagasabb egyéniségek névnapjai, udvari ünnepélyek 
és mis ily magasztos esemény örömére elsütött mo­
zsarak számlálásával és kommentálásával foglalkoz­
ván, boldog vala, ba éveukint egy két öng.ilkoeeágot 
constatálván, arról egy egész hónapon át Írhatott, és 
a tulajdooképeni politikával csak félve, úgy szólván 
pper tangeulem4 foglalkozván, már Kouuth kezében 
kard vala, melyet magasan villogtatott És bár Szé­
chényi István hidegen gondoló, megfontoló esze neki 
nem mindenben adott igazat; bár Kossuth érdeket, 
pártot képviselt, mégis a hazát és jogait védte tiszta 
kézzel bátran es rendületlenül.

És e sajtó, moly korszak alkotóvá emelkedett 
akkor a segítségével mérkőző nemes bajnokok tollai 
által, mi/é sülyedett le most? Egy despotikus Vcrval 
tungsrátbtbá, tolla seriévé, mely az ország és közön­
ség jogait bitorolva, államot képez az államban, cen­
tralizált hatalmat a központban, majomnak a kezében 
beretva, melynek véleménye csak lápot illető és ön­
érdekben szolgáló kérdésekben válik szét, bogy akkor, 
midőn a rabszolgák felett kivívott hatalmát veszélyez 
tetve látja, egyöntetű nagy képúséggel közös vádé 
lemre egyesüljön.

Romlott és hibás lelt mindenesetre. De nem ke 
vésbbé hibásak az előfizető szolgák, helyesebben fab 
jaik, kik lehetetlen szolgaként urat cserélni gyengék 
és képtelenek, a kiket gondolkodási lustaságuk elfő 
gulltá tevén. — igen is képesek arra, hogy egyik a 
„Pesti Napló4, másik a „Pester Loyd-, egy harmadik 
az „Egyetértés4, vagy ezekhez hasonló jeles firmák 
által kijelölt száraz malmot, egy jobb ügyre érdemes 
türelemmel évtizedekig tapossák, anélkül, hogy meg 
gondolnák, miszerint igy — bár észrevétlenül s öa 
kénytelenül — olyan gondolkodáshoz szoknak, mely 
szellemi leigázásuknak önkéazitett lánczát képezi, mert 
még az csciiiduyeK tudása is megvonatik tőlük, bár 
ezeknek ferditetlen előadása képezné józan és ok ad a 
tolt Ítéletüknek sarkkövét. Pedig a védekezés két ol­
csóbb de ellentétéé íap tartása által könnyű volna, 
sőt az olvasót az ellentétes lspoxnak ferLilyonkénti 
változtatása is megóvná a nagyhatalom a szokás 
nyomása ellen

, Kell u sajtóval, mint mipden uj taláimánynyal 
(sokszorosító képessége (okozásában is) számolnunk ! 
Munkaerejét felkeli használnunk értéke - 
Bitesünk és semmi esqtre sem kell engednünk, bogy 
saját pénzünk segítségével tiporja érdekeinket.

Elfogja, mert el kell foglalnia, a közügy szolgá 
|atábau a neki kijelölt helyet, midőn a tarthatatlan 
czenlralizáezióVál,'régi bár, az események által módo 
sitott decentralizált alkotmányunkhoz visszatérünk mint 
a parlamentális szédelgés hamis ábrái és torzképei 
büszke ellentétéhez.

Ha tqég. aa .is > „Fflggetloaség" soaszor kö 
vetett moddrát helyteleníti, de korhadt állapotaink 
között .léJjogot és szükségességét; szerkesztőjében pe­
dig a polgári jogokkal felruházott egyént elismeri, un­
dorral és megdöbbenve kénytelen tekinteni az összes 
sajtó önmagát lealacsonyító eljárására

Midőn tilos a jellem, meggyőződésnek hely nem 
engedélyeztetik és a meghunyászkodott szolga számára 
csak as opportunitás gyenge meze hagyatik meztelen - 
sége elfedéséül. De még az összes parlament és pár 
lamenti pártok még külön külön sem nyithatnak az. 
önérzetnek helyett.

Midőn a már többet el nem bíró országra már 
a jövő évben uj es nagyságuk miatt elviselbetleu ter­
hek rovatnak és a honpolgárnak igyekezete, takaré­
kossága, sőt áldozatkész nélkülözéséért még annyi sem 
bagyafik osztályrészül, bogy a mostoha érekro —*4éte 
biztosítással valamit felre tehetne; sőt a legnagyobb 
r észről elragsdiaiik a puszta fenlariására nélkülöz 
botién is. —

Midőn egyedül a civilizátió és társadalmi tötuö 
rülés sajnos, bár elkerülhetetlen kinövései, mint a 
dúsgazdagnak, a koldus szegénynek és a jobbára adó 
mentes p nzkezclésnek engedtetik c*ak megélhetési 
mód; mig a társadalom legszükségesebb és fenálli- 
aára Icgoélkülözbetetlenebb rész a középosztály-agyon 
sujtatik. — . (

Midőn a búr folytonosan feszül és a jövendő néli 
bágy fel más válaaztást, mintafeltétlen megadást, vggy 
tarthatatlan absoluiizmust az ezt követő a arcblá>*l 
vagy revolutio' között.

Ki kételkednék, bogy fel kell ébredni a nemzet 
kebelében a komoly kötelességértetnek, bogy az egye­
sek szétszórt erejének tanácskozótok és társulatokban 
tömörülni kell, bogy a bekövetkezendő rostnak ideje-

•) AJjnk « cÜLZet, bAr több H»ióbe» niicldnkktl f«l- 
foi^Avinkkal rllenkexik. A képek. n«ly«kti nagyra becsült 
blsoHaifi tagunk feltüntat, aMAte . a Joggal Urnád fel keblOukbca 
ama aggodalom, bogy arat jó al Srdüsút a falra festeni. Ssirk.
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korin eleje vétetbesscn, a közügy és közjó iránti ér* 
deklődés elnémítsa a külön érdeknek látszó. do ciak 
a szédelgés illái ilyennek feltüntetett, pirt és feleke* 
zeti szellemet.

Ugyanezen lapokban már kifejtettem, éa a lefolyt 
év igazat adott ama tkgadbatlan ténynek : bogy a Iá. 
volról öaazeaercglett összrjöveteleknek ideje lejirt; és 
bogy a zajló útján való közlekedés ideje rég bekövei I 
Ellenben bir a legjobb akarat vezérelte legyen azo* 
kát, kik a megyei gazd. egyletet alakították: be kell 
látniok, hogy összejöveteleik avagy kiállításaik akár 
Gyarmatbon, akár Losoitczou —jóllehet minden meg­
történt arra, bogy azok megyéivé tétessenek: magú, 
kon viselték a vidékiek jellegét.

Elismerve, vagy nem, önmagukat jelölik ki ezek 
nemesik az egymás közti érintkezésre de gyakorlati 
próbiul is bogy a 48 bán adominyozott jogokat mén* 
nyire szándékoznak igénybe venni, vagy tényleg meny* 
nyíre veszik igénybe azok, kikre a valódi önkórmány- 
zat és szabadság nemesi kiváltságai kiterjesztettek.

Itt csak a vidéki egyletek a megyei sajtó utján 
folytonosan érintkeznek: ha egymás "kívánságai, törek­
vései és bajairól folyton tisztába lesznek, évenkint 
egyszeri, vagy kétszeri központi összejöveteleik alkal­
mával kiféjlettés határozott törekvésekkel jelenkednek 
meg az ilyen valóban megyei összejöveteleken. 
Ilyen igazi közgyűlésekről nem fognak el­
maradni, mint elmaradnak a végzéseiben előre kifuu- 
dált és kiczirkalmozolt megyei gyűlésekről az érdek 
lettek.

Hogy egyes embereknek diseretionais hatalma 
megszűnik, bogy 7 — 8 ember nem fog a megye nevé­
ben végzéseket hozni, s a többi köiönség ped’g bólint 
gatni; az bizonyos, • De ez nem baj Ha egészségéasé 
tétetik a sajtó, saját ügyeiről felvilágosodtabbá a kö 
zönség, melyeket a “sic volo, sic jubeó — egyszerű­
ségénél több tanulmányt fog követelni az országos 
közigazgatás azonban úgy hiszem ez még kisebb baj 
leend.

Melyeket, bogy ez mind bekövetkezzék, talán 
bekövetkeznie kell; de anmikor?tf nem egyes véle­
ménytől függ, hanem a közönség, a közvélemény aka 
rátától és mivel itt a ,vis ineriiaeu győzendő le, egy 
vidéki egyletnek kell a kezdeményezést megkísérteni 
megkezdvén a megyei egyletet, bogy vidéki tagjait 
feloldva fizetési kötelezettsége alúl, fiuancziális tekin­
tetben csekély mértékűi támogatási I épességttket a 
vidéki egyletek számára tartsa fel, átalakulván Önma­
ga is vidéki egyletté/ •

Én nem hiszem bogya megyei egylet, a legelső 
vidéki egyletnek, ezen kifejezett kívánságát megta­
gadná, vagy megtagadhatná és ba tekintetbe veszem! 
begy a rélságbi megyei fiókegylet, ba a legjobb szán­
dékkal alakult is mindeddig pbantomnál egyébbé nem 
fejlődött, némi joggal intézem már tavai felvetett kér­
désemet újólag Js Laszkáry Gyula, Illés Ödön barátim 
úgy e vidéken lakó minden értelmiséghez: nem lát­
ják-e elérkezettnek az időt ez ügyet ha szügség meg­
vitatni, és hanem szükség válvetni haladni?

Akár osztják véleményemet, akár ellenzik, ba­
ráti nyílt felszólitásomra, hasonló feleletet remélni 
bátorkodom.

Puszta-Szántón, 1883. november hó 24-én
Luka Gusztáv.

A szécsényvidékl gazdasági egylet fouállásának 
első hároméves időszakát befejezvén, ez alkalomból 
1883. évi deczembor hó 16 án d. e. 9 órakor Szécsény- 
ben közgyűlést tart, melyre a tagok külön meghivat­

tak. — E közgyűlés tárgyát az első cyclup lefolyását 
tárgyszó jelentéseken kivül nj tisztikar választása is 
fogja képezni, miért is remélhető, bogy a tagok, kik 
az egylet eddigi működését figyelemmel kísérve, a 
megyénkben kezdeményt képező szervelkedést szüksé­
gesnek, a további működést hasznosnak tapasztalták 
és Ítélik, tömegesen megjelenni fognak, bogy válasz­
tási jogukat legjobb belátásuk szerint, e az egylet gya­
rapodását, baladását szem előtt tartva gyakorolhassák.

Ugyancsak a közgyűlés befejezte után az egylet 
idei árpatorméeo, kukoríczája és gépei (lóhere gép, 
mélyítő eke, mézceapó stb.) a helyszínén elárverez* 
telni lógnak. Az egyletnek készletben lévő 3—4 éves 
gyümölcs oltványai egyleti tagoknak darabonkint 20, 
másoknak 30 krért, 2 éves ákácznak száza 50 illetve 
80 krért, 2 éves eper és topolyfának száza 1 írtért 
jövő tavasszal fognak eladatni, az eiadás idejének 
kezdete annak idején a kertészeti szakosztály elnöke 
által fogván közzététetni illetve a tagoknak tudomá­
sára hozatni.

Hírek.
Hymen. A köreinkben kedvesen ismert R o I f 

Lenke kisasszonyt Túráról, e napokban jegyezte el 
Berger Dezső gyöngyösi takarékpénztári fő 
könyvvezető. — 8 eh o e n be r g Zelma kisasz- 
szonynyal Herencsényből, legközelebb váltott jegyet 
Scbulbof Géza, bajai lakos.

Fáyl Frigyes és Takács Mihály fiatal művész 
barátaink múlt vasárnapi hangversenye zeneileg tel­
jesen, de aoyailag épen nemsikerült, s ez utóbbi saj­
nos tényt részint annak tulajdoníthatni, mert a neve­
zett ifjú emberek a gyakorlati élet s egy vidéki hang 
verseny rendezés követelményeivel meg ismeretlenek 
de még városunk és környéke, mint azt már annyi­
szór tapasztaltuk nem bir oly fizető közönséggel, mely 
a megyeháza nagytermét csak félig is megtölthetné; 
mert akinek módjukban állna pártolni a művészi moz­
galmakat, a jobbmódu bonorátiorok, izraeliták és pol­
gárság visszavonni; (tisztelet a csekély kivételnek!) 
No de szóljunk röviden a műsorról is; bogy ez mily 
választékosán lett egybeállitva, elég a zeneszerzők: 
Schubert, Zimay, Chopin, Erkel, Liszt neveit felsorol­
nunk, Fáyl korocl előadását, finom árnyalásé játékát 
és csaknem bevégzett technikáját már egy előző hang­
versenyéből ismertük, és érdeme szerint megtapsoltuk 
Takács Mihály az országos kin zeneakadémia oper- 
rászák hallgatójának éneke azonban nj volts igen kel­
lemesen lepte mag közönségünket. Ily kifejezés teljes 
művészien szabatos előadást terjedelmű érezés és a 
mellett mégis a legbehizelgőbb hangot psak ritkán hal­
hatni, volt is tehát taps és újrázás, s az ifjú embernek 
szép jövőt merünk a művészet pályáján jósolni. De 
dalárdánk is Storcb ésTbern férnoégymseivel teljes si- 

. kert aratva működött közre; ismételve sajnáljuk te­
hát bogy a hangverseny nagyobb közönségnek nem 
örvendett. Hogy előadás után mi folytatás volt, arról 
nem szólhatunk, mert az efféle impromptnknak csak 
nagy közönség mellett vagyunk barátai, tehát futót- 

(- tünk a teremből haza. R.
Névnap F. hó 2 án-* Vádi értén fényes névnap 

volt Soóky László úrnál; a névnapi estélyen számo­
sán vettek részt — Miklós előestéjén pedig Patvsr, 
ezon Vajda Miklós úrnál gyűlt össze szép társaság­
mély a házi gazdát és családját sok jó kívánalomban 
részesítette.

Adomány. Feledi Henrik úr a részére egy peres 
ügyben birósígilag megítélt 3 frt tanúsáéi dijat a 
belyb. önkéntes tűzoltó egyletnek adományozta; miért 
is az egylet parancsnoksága részéről ezúttal Feledi 
Henrik úrnak köszönet nyilvánittatik.

Karácsonyi ajándéktárgyak gyönyörű gyűjtemé­
nyét állította össze Sződy Mór könyv és gapirkeres- 
kedőnk. — Ott vannak kiállítva a legújabb irodalmi 
művek, gyönyörű diszkötésekben, melyek bármily sá­

lon díszére válhatnak; uzonkivfll albumok és számta­
lan emléktárgyak. Valóban o kiállítás meglepően szép 
és gazdag, és Stődi úr, mint egyedüli könyvkareeko 
dónk elismerést és támogatást érdemel jó törekvéseiért.

Gyászhlr. Nógrádmegye egyik volt erolgabirája, 
a legntóbbi időbro nyugalmazott törvényszéki bíró: 
Jenik Imre, Szeleetéoyben rövid szenvedés után elhunyt. 
— Haláláról következő gyászlaput vettük: Janik Im- 
réoé szül, krimin féld i Pannoscb Erneatina, Jvaik Ist­
ván s neje szül, jsszeniczei Jankovicb Ilona és kk. 
leányuk Ida, özv. jesszeniczei Jankovicb Aurélaé szül. 
Jenik Francziska és gyermekei Mária és Emma szo­
morodott szívvel jelentik felejthetlen férjének atyjuk­
nak, illetőleg ipjának és nagyatyjuknak: Gimaendorfi 
lovag Jenik Imrének rövid szenvedés után f. deczem­
ber l-ső napján életének 59 ik, házasságának 19-’k 
évében történt gyászos kimullát. Holt tetemei ugyan 
e hó 3-án délután 3 órakor fognak a hely beli sir kert­
be c örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise 
áldozat pedig deczember bó 6-án a zsélyi r. k. anya- 
szentegybázban fog az Úrnak bemutattatni. Sselssieny 
1883. deczember 1 én. — Stolter Lászlóné szül. Ivanka 
Erzsébet, Hootmegye egyik szép fiatal hölgye, Ipoly­
ságon f bó 4-én jobblétre ezenderülU — Szentpéteri 
István loeonezi ügyvéd e bó 4-én elhalálozott — Dub- 
raviczky Gábor szügyi körjegyző e bó 3-án hunyt ol 
29 éves korában. Béke hamvaikra!

Gazdatiszt! állomásra ajánlkozik nj évtől- egy 
ahoz értő, s hosszú ideig gazdasággal foglalkozó úri 
ember. Bővebb értesítéssel szolgál a szerkesztőség.

Tisztelettel hívjuk fel azon t. előfizetőinket e köz­
ségek elöljáróságait, kik úgy ez évről mint a mait 
évekről előfizetési dijaikkal hátralékban vaunak, bogy 
abbeli tartozásaikat kiadóhivatalunkra ezimezve mie­
lőbb beküldeni szíveskedjenek.

Érdekes. Mai számunk hirdetési rovatában fog­
laltatik Heckscber Sámuel hamburgi bankár szeren- 
csahirdetésc. — Ezen váltóűzlet szerény és titoktartó 
pontosságival a vidék-bizalmát megnyervén, azért is 
azt a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljak.

Nyilttér.*)
T. Frvnyo György árnak Ralápsa.

Folyó óv öorraUr hó ló-óaT«k. 8 HM kBrarvcs ár laki­
ián ön többek jolvalótakor azon roozakantalaz kíkiboh ayOat- 
kosato*. tövé, mlueriat ncmályét darva MrUaacl Ulettaaa. Midin 
önt nyilaik oiatáaik bablaoayitáaáralevélben felklrtam, ön ettől 
■aonyodáaát saiaUn levélben sasai kossá tndomteomrn, hogy 
velem lavtleatebo bocsátkonl tekintettel sok dolgaira, nem akar, 
fgva méiUnylom én önnek a beMwnyitte lehtufteatefét, Így 
tehát axorultaigit — Éa tálját bocsánatot te adok iáért, bogy 
nyelve fékezésébe! nem órtvóa engem comp romittál ni vágyott —• 
Ennél fogva reményiem ön is méltányolni fogja részemről asoa 
becsOleténést, melynél fogva önnek állítását még a bíiotyiltet 
nem etsköiU, halló értékére sxMli(om azzal hagy ast kaxagaak / 
te pletykásnak nyilvánítom. Fekete Kral,

- káater-teaítd, Moberáa

Felelőn szerkesztő:

Horváth Danó.

Lekár József gácsi lakos 
33-ik számú, a belpiaczon lévő emeletes há­
zában három lakosztály újévtől haszonbérbe 
kjadő, esetleg az egész épület szabadkézből 
örök áron eladó.

*

3236 — 1883. szbirói szám.

Árverési hirdetmény.
Az alulírott intézet részéről ezennel közhírré tétetik, 

bogy az alább elsorolt számok alatt nála elzálogosított kési­
zálogtárgyak (ékszerek, arany, ezüst s egyéb értéktárgyak) mi- 

, után aiok egy hó alatt sem kiváltva asm meghosszabbítva nem 
lettek, folyó 1883. évi deczember 13 án délután 2 órakor az 
intézet helyiségében, az iparhatóság felügyelete alatt elárverez- ' 
tetei » készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek eladatni fognak.

Ezen értéktárgyak elzálogosítás! számai a következők, 
n. m. 8, 12, 18, 27, 29, 35, 46, 59, 73, 81‘ 110, 115, 117, 121, 
122, 131, 139, 173, 177 és 184.

Kelt B Gyarmaton, 1883 évi november 27 és.

A „Takarék és Hitelintézet részvénytársulat*'
2—2 Balassa-Gyarmaton.
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GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár

•QC Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.

4w-j!o»=.- Haszonbérlet.
IS # »

* A hont Apáti köabirtokossági korcsmái- 

lakással vagy anélkül, folyó évi 

dec&ember 1-töi több évre bérbe adandó.
- Értekezhetni Fiala József közbirtokossági 

felügyelőnél, j\. páti bén 3-1


